
事業主数 家族従事者数

人 人 人

2,450 1,019

1,438 1,063

798 467

640 596

280 324

1 3

15 13

－ 1

95 110

169 197

326,972 132,332

10 15

361 199

2,791 1,553

42 31

206,814 77,178

7,426 3,484

41,238 22,849

68,290 27,023

86,324 89,022 人

6,980 10,074

2,246 2,620

5,251 4,548

109 134

2,727 3,495

1,756 2,221

224 262

1,150 968

680 334

158 186

401 403

556 718

17,368 16,459

496 680

13,612 13,629

5,498 5,333

14,183 13,856

2,430 903

1,067 1,346

7,811 8,907

112 99

366 501

489 574

654 772 人

10,723 9,666

1,382 1,319

9,242 8,262

55 34

44 51

150 191

215,164 196,899

5,019 5,095

5,367 3,136

100,065 85,262

16,767 20,389 人

9501 土地の耕作又は植物の栽植、栽培

若しくは採取の事業その他の農業

9502 動物の飼育若しくは畜産の 2,708 3,327
事業又は養蚕の事業

1,757 1,232

687 715

80,262 76,584

9801 医薬品配置販売業 71 79

5,240 4,486

867 765

644,368 431,281

同条第１１号 3 55

業 種

合 計

第 ２－２ 表 特殊適用状況 （業種別、事業及び作業の種類別中小事業主等特別加入状況）

（ 令和６年度末現在 ）

金融業、保険業又は不動産業

林業

漁業

鉱業

建設事業

製造業

運輸業

電気、ガス、水道又は熱供給の事業

船舶所有者の事業

その他の事業

港湾貨物取扱事業

港湾荷役業

清掃、火葬又はと畜の事業

ビルメンテナンス業

その他の各種事業

農業又は海面漁業以外の漁業

倉庫警備消毒等の事業

通信業、放送業、新聞業又は出版業

卸売業・小売業、飲食店又は宿泊業

船舶製造又は修理業

貴金属製品装身具等製造業

コンクリート製造業

交通運輸事業

貨物取扱事業

金属精錬業

非鉄金属精錬業

金属材料品製造業

鋳物業

金属製品製造業又は金属加工業

めつき業

機械器具製造業

電気機械器具製造業

輸送用機械器具製造業

パルプ又は紙製造業

印刷又は製本業

化学工業

ガラス又はセメント製造業

その他の窯業又は土石製品製造業

計量器、光学機械、時計等製造業

その他の製造業

陶磁器製品製造業

洋食器刃物手工具等製造業

特定作業従事者

中小事業主等
一人親方等

合 計

合 計

海面漁業

定置網漁業又は海面魚類養殖業

金属・非金属鉱業又は石炭鉱業

石灰石鉱業又はドロマイト鉱業

原油又は天然ガス鉱業

採石業

その他の鉱業

水力発電施設、ずい道等新設事業

道路新設事業

舗装工事業

鉄道又は軌道新設事業

建築事業

機械装置の組立て又は据付けの事業

その他の建設事業

既設建築物設備工事業

食料品製造業

繊維工業又は繊維製品製造業

木材又は木製品製造業

1,098
1,286

86
2,470

じ ん 肺 振動障害

1,030
1,387

1
2,418

計鉛

3,336
5,470

87
8,893

有機溶剤

1,163
2,744

－
3,907

45
53
－
98

加入者数事業場数

計

17

6,776

2,661

9,454

2,144

71,581

6,814

80,539

アニメーション制作作業従事者 同条第７号

ITフリーランス 同条第８号

事 業 の 種 類

加入者数団 体 数

1 10

175 8,122

3,112 624,654

62 1,287

115 1,944

加入者数団 体 数

合 計

則第46条の17第1号

同条第２号

3,535 638,242

作 業 の 種 類

同条第７号 17 44

同条同号ハ

同条同号ニ

同条同号ホ

同条同号ヘ

同条第４号

同条第５号

421

361

35

101

24

個人タクシー・個人貨物運送業者

建設業の一人親方

漁船による自営漁業者

林業の一人親方

医薬品の配置販売業者

再生資源取扱業者

創業支援等措置

労働組合等常勤役員

介護作業従事者及び家事支援従事者

船員法第１条に規定する船員

仏壇・食器の加工の作業

特定農作業従事者

指定農業機械作業従事者

職場適応訓練従事者

事業主団体等委託訓練従事者

金属等の加工の作業

洋食器・刃物等の加工の作業

履物等の加工の作業

陶磁器製造の作業

動力機械による作業

柔道整復師

歯科技工士

95,850

5

－

37

3

142

1,122

5,627

109

21

20

－

18

－

168

52

1,688

3

4

1

34

7 431

1

12,814 15,196

農作業従事者

訓練従事者

家内労働者

Ａ 中小事業主等 Ｂ 一人親方等

Ｄ 海外派遣者

Ｅ 加入時健康診断実施状況

10 73

21 349

合 計

技術協力（ＪＩＣＡ等）

労働者

代表者等

同条同号ロ

Ｃ 特定作業従事者

同条第３号

同条第４号

同条第５号

同条第６号

同条第８号 6 96

芸能関係作業従事者 同条第６号 14 1,563

同条第９号

則第46条の18第1号イ

同条同号ロ

同条第２号イ

59,371

26,813

103

あん摩はりきゅう師

特定フリーランス事業

同条第１０号

同条第１２号

6 476

7 1,132

同条第３号イ

同条同号ロ


